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ХУЛОСАИ 
комиссияи ташхиси шурои диссертатсионии 6D. КОА-010 дар назди 
Донишгоњи миллии Тољикистон бо њайати д.и.х., профессор Абулњаев В.Љ., 
д.и.х., профессор Раљабов У.Р., д.и.х., профессор Ќурбонов А.С., ки бо 
ќарори шурои диссертатсионии 6D. КОА-010 суратљаласаи №10 аз 
13.06.2023 ташкил шудааст оид ба диссертатсияи Њамидова Фируза 
Рауфовна дар мавзуи «Пайвастањои координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-
триазолтиол ва тиосемикарбазид», ки барои дарёфти дараљаи илмии 
номзади илмњои химия аз рўйи ихтисоси 02.00.01-Химияи ѓайриорганикї 
баррасї менамояд:  

Комиссияи шурои диссертатсионии 6D. КОА-010 дар назди 
Донишгоњи миллии Тољикистон кори диссертатсионии Њамидова Фируза 
Рауфовнаро дар мавзуи «Пайвастањои координатсионии молибден (V) бо 
1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид», ки барои дарёфти дараљаи илмии 
номзади илмњои химия аз рўйи ихтисоси 02.00.01-Химияи ѓайриорганикї 
мураттаб шудааст, хулосаи зеринро пешнињод менамояд: 

1. Мубрамияти мавзўъ ва зарурати баргузории тањќиќот . Молибден 
яке аз микроэлементњои муњими таркиби ѓизои одам, њайвонот ва 
растанињо мебошад, ки барои ташаккули мўътадил, сабзиш ва афзоиши 
организми зинда таъсири мусбат мерасонад. Ин элемент дар организми 
инсон барои нигоњ доштани фаъолияти ферменти ксантиноксидаза, ки дар 
бофтањо мубодилаи нитрогенро метезонад, зарур мебошад. Намаки 
њалшавандаи тиомолибдати аммоний антогонисти мис буда, барои аз 
организм баровардани он мусоидат менамояд. 

Молибден барои технологияи њозиразамон нињоят зарур мебошад. 
Ќисми зиёди молибдени истењсолшуда дар саноат, аз љумла дар саноати 
металлургияи сиёњ барои истењсоли пўлоди ба гармї тобовар ва дигар 
навъњои хўлањо, инчунин дастгоњњои зудбурранда, тайёр намудани 
ноќилњо, вараќањо барои электроника, саноати радиотехникї, мавриди 
истифодаи васеъ ќарор дорад. 

Дар айни њол пайвастањои гуногуни молибден аз љумла, пайвастањои 
координатсионии онро бо лигандњои органикї барои истењсоли моддањои 
биофаъол, рангу бор ва доруворињо истифода менамоянд. 

Пайвастањои координатсионии β-фенил-α-аланинати молибден (VI) 
ва диоксо-бис-ди (µ-диакво тетрагидроксооксомолибдати) гидразин ба 
сифати доруворї барои муолиља намудани беморињои љигар истифода 
мешавад.  

Дар байни лигандњои органикї пайвастањои синфи триазол ва 
њосилањои онњо мавќеи хоса доранд. Зеро аксарияти њосилањои триазол 
дорои фаъолияти баланди биологї мебошанд.  
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Муфассал омўхтани хосиятњои физиологии пайвастањои гетеросиклї 
ба муњаќќиќон имкон дод, ки аз њосилањои триазоли дорои халќаи бензолї 
ё гетеросиклї маводњои дорувории гуногунро истењсол менамоянд. Ингуна 
доруворињоро њамчун маводи нейролептикї, психотропї, зидди илтињоби 
шуш, рагкашї, эпилепсї, таскиндињандаи дард, бактериосидї ва ѓайра дар 
тиб васеъ истифода менамоянд. Инчунин њосилањои триазол дар саноати 
химия њамчун мањсулоти мобайнї барои истеҳсоли катализаторњои 
самаранок, равшанкунандаи оптикӣ, пластификаторҳо, ингибиторҳо ва 
гербитсидҳо истифода мешаванд.  

Триазол ва ҳосилаҳои он бо хосият ва сохти гуногуни структуриашон 
диққати тањқиқотчиёнро ба худ ҷалб кардаанд. Дар таркиби онњо якчанд 
атомҳои донорї мављуд мебошад, ки ќобилияти бо ионҳои металлњо, бо 
тарзҳои гуногун: монодентатӣ, бидентатӣ ва бидентатӣ-кўпрукчавї 
координатсия шуда, метавонанд пайвастањои координатсионии таркибан 
мураккаб ва гуногунро њосил намоянд.  

Таҳлили систематикии адабиёти илмӣ нишон медиҳад, ки дар ду 
даҳсолаи охир корҳои илмї-тањќиќотї, ки ба омӯзиши раванди 
комплексњосилкунии d-металлҳои интиќолї, бо лигандҳои органикии 
нитроген- ва сулфурдори ќатори алифатї ва гетеросиклӣ бахшида шуда, 
нисбатан каманд.  

Маќсади тањќиќоти диссертатсионї: Омўзиш ва муайян намудани 
ќонуниятњо дар раванди комплексњосилкунии молибден (V) бо 1,2,4-
триазолтиол дар муњити кислотаи хлорид, синтез ва тањќиќи пайвастањои 
координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид 
дар муњитњои кислотагї ва обї, инчунин раванди љойивазкунии лигандњо 
дар пайвастањои координатсионии моноядрої ва биядроии молибден.  

Объекти тањќиќот: Омўзиши раванди комплексњосилкунї дар 
системаи [MoOCl5]2--1,2,4-триазолтиол-HCI дар њароратњои 273-338 К ва 
консентратсияњои 4,5-6 мол/л НСI, инчунин љустуљўи усулњои синтез ва 
тањќиќи пайвастањои координатсионии моноядрої ва дуядроии молибден 
(V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид ба шумор меравад. 

Навгонињои илмии тањќиќот: 
-аввалин маротиба раванди комплексњосилкунии молибден (V) бо 1,2,4-

триазолтиол дар мањлули кислотаи гидрогенхлорид дар њароратњои 273-338 
К омўхта шуд. Бо истифода аз усулњои замонавии физикию химиявї 
имконияти муайян кардани собитањои устуворї ва функсияњои 
термодинамикии пайвастањои комплексї муњайё гардид. 

-муайян карда шуд, ки бо зиёд шудани њарорат, миќдори заррањои 
комплексї таѓйир намеёбад, аммо собитњои устувории заррачањои 
комплексї кам мешавад. Муќаррар карда шудааст, ки дар њама њароратњо 
зина ба зина аз як то панљто заррачаи комплексї њосил мешавад. 
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-бо теъдоди 15-адад пайвастањои нави координатсионии молибден (V) 
бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид синтез карда шуд. Сохт ва 
таркиби пайвастањои координатсионии синтезкардашуда бо усулњои 
тањлили элементии химиявї, кондуктометрї, спектроскопияи инфрасурх ва 
термогравиметрї муайян карда шудааст.  

Ањамияти илмї-назариявї ва амалии тањќиќот: 
Фењристи асосии маводи диссертатсия дар њаљми 36 маќолањои илмї 

ва фишурдаи маърузањо ба табъ расида моњияти асосии онро ифода 
менамоянд, аз онњо 6 маќола дар маљаллањои илмии аз љониби Комиссияи 
Олии Аттестатсионии назди Президенти ЉТ ва КОА-и Федератсияи Россия 
тавсияшуда нашр гардиданд. 

Аслияти матни автореферат 85,61%-ро аз њаљми умумї ташкил 
медињад: иќтибосњо ба таври даќиќ љо ба љо шудааст, маводи гирифтае, ки 
дар рисола бе истинод ба муаллиф истифода шудаастё манбањои 
истинодшуда пайдо нашудаанд, корњои илмие,ки довталаб барои 
гирифтани унвони њаммуаллифї бидуни истинод ба њаммуаллифон иљро 
кардааст, муайян карда нашудааст.  

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Рисола аз муќаддима, чор боб, 
хулосањои умумї, 169 рўйхати адабиёти истифодашуда дар њаљми 170 
сањифаи чопи компютерї тартиб дода шуда, аз 24 љадвал ва 32 расм иборат 
аст. 

2. Диссертатсия ба талаботи банди 2 ва 3-и тартиби додани дараљањои 
илмї ва омодасозии диссертатсия, ки бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 30 июни соли 2021, тањти №267 тасдиќ шудааст, мувофиќ 
мебошад.Диссертатсия аз тарафи муаллиф мустаќилона навишта шуда, 
дорои ягонагии дохилї мебошад. Натиљањо ва нуктањои навини илмии 
барои њимоя пешнињодшуда сањми шахсии муаллифи диссертатсияро 
нишон медињанд. 

3. Натиљањои илмї тањќиќотии ноилгашта ба шиносномаи ихтисоси 
химияи ѓайриорганикї, хусусан ба бандњои асосии фундаменталии 
натиљањои ноилгардидаи объектњои химияи ѓайриорганикї ва маводњо дар 
асоси онњо, ќобилияти реаксионии пайвастањои ѓайриорганикї дар 
њолатњои гуногуни агрегатї, шароити эксперименталї ва алоќаи байни 
таркиб, сохту хосиятњои пайвастањои координатсионї мувофиќат 
менамояд.  

4. Дар тањќиќоти диссертатсионии Ф.Р.Њамидова истифодаи мавод 
бидуни иќтибос ба муаллиф ё маъхаз мављуд набуда, њамаи сарчаш-мањои 
истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иќтибос ба расмият 
дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 16-и Тартиби додани 
дараљањои илмї ва унвони илмї (дотсент, профессор) гувоњї медињад. 

Диссертатсия дар мавзуи «Пайвастањои координатсионии молибден 
(V)  бо  1,2,4-триазолтиол  ва  тиосемикарбазид»  бо  шиносномаи  ихтисоси  
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